De plus, les points de départ et d'arrivée de la mutation substantielle ne répondent pas au signalement des contraires. Quand se produit le passage d'un contraire à un autre — de ce lieu-ci à celui-là, du noir au blanc, etc. — rien ne naît ni ne se détruit absolument, totalement, simplement (*ἀπλῶς*) ; aucun individu nouveau n'apparaît, aucun ne disparaît : il y a seulement génération ou destruction spéciales (*τίς τινος*), quant à un mode d'être accidentel⁵. Mais lorsque s'opère la mutation substantielle, un certain être concret, un certain individu cesse d'être absolument et cède la place à un autre qui commence lui aussi absolument. On va alors, en réalité, dit Aristote, du non-être à l'être ou vice versa⁶. Ce qui était n'est plus ; ce qui n'était pas accède à l'existence. L'un des termes du changement est donc en réalité toujours *négatif*. Car entre la substance primitive et celle qui lui succède il y a rupture nette. La substance primitive ne représente pas vraiment le

(1) « *Contraria ea sunt... quæ sunt sub eodem genere et circa idem subjectum mutuo se expellunt, ut calidum et frigidum ; sed substantia est quod omnibus aliis substât et ipsa in nullo subjecto recipitur. Ergo substantia nihil est contrarium. Exempli gratia : caliditas et frigiditas sunt contraria, quia in eodem subjecto altera alteri succedit, ut res quæ modo est calida possit esse frigida ; sed res quæ modo est homo non potest postmodum esse equus... Impossibile [est] ut res quæ modo est Petrus sit postmodum Paulus aut res alia... ».*

D. SOTO, *Liber Praedicamentorum, de Substantia*, c. 5. Text. 5, 4a Proprietas.

(2) *Catégories*, ch. 5, 3b, 25 sq.

(3) ARISTOTE, *Phys.*, I, 6, 189a, 30.

(4) *Phys.*, V, 2, 225b, 10.

(5) ARISTOTE, *Phys.*, V, 1, 225a, 14.

(6) *Ibid.*, 225a, 1 à 19.

début du changement : elle n'en fait point partie, elle n'y entre pas, elle s'évanouit purement et simplement. Grande différence avec le mouvement proprement dit, où l'on voit un accident — position, couleur, grandeur quelconque, etc. — se transformer en un autre par un progrès continu et insensible, dans les limites d'un même genre.

Assurément le changement substantiel lui-même requiert un sujet : sinon, il n'y aurait pas changement, mais simple succession, émergence du néant et rentrée dans le néant : conceptions absurdes, que nous avons amplement réfutées dans les chapitres précédents. Mais quel est le sujet de la mutation substantielle ? La matière. Or c'est là un sujet bien différent de celui des contraires, qui est un être consistant en lui-même, établi dans son existence propre : bref, une substance. La matière n'est, en elle-même et comme distincte de ce qui l'affecte, qu'une pure puissance : elle ne possède point d'existence indépendante. Ce qui n'est qu'en puissance, réellement n'existe pas : c'est en vérité « un non-être », et il est clair que le non-être « ne peut se mouvoir » ni changer¹. « *Motus non est in substantia, dit saint Thomas, quia... subjectum formæ substantialis est ens in potentia tantum* »².